„ *Conventum fuit inter Regem Regni, & Romanam Ecclesiam in*
 „ *investitura, quod Rex nullam aliquo casu habeat jurisdictionem*
 „ *in Clericos, nisi ratione feudi, & idem dicit Ab. Panorm. Cum*
 „ *non ab homine extra de judic. circa principium, & de conven-*
 „ *tione præfata inter Regem, & Romanam Ecclesiam meminit*
 „ *Capitulum Regni Item statuimus quod Clerici, sub rubrica de*
 „ *non trahendis Clericis ad judicia sæcularia, & fuit editum dictum*
 „ *capitulum per Carolum Principem Salerni primogenitum Regis*
 tunc

(1) *Paris de Puteo tract. de reintegracione feudorum tit. de finibus feudorum s. pone quod Rex num. 3. & 4. pag. 172. Edit. Neapol. 1544.*

(2) *Grammaticus decis. 29. num. 13.*

„ tunc regnantis &c. & nedum personæ Clericorum, verum etiam ;
 „ & eorum bona sunt exempta a legibus Imperialibus , dicit Bal-
 „ dus in *Authen. Licet nulli communitas Cod. de Sacrosanctis Ec-*
 „ *clesiis, & no. in cap. Quamquam de censibus in 6. Panorm. in cap. 2.*
 „ *de Immun. Eccl.* Et ideo Clerici legem Domini temporalis etiam
 „ in eorum favorem disponentem recipere non tenentur , nisi per
 „ Ecclesiam Romanam adprobata reperiatur. Così il Grāmatico (1).
 Non farà fuor di proposito 'l riferir le parole del detto capitolo del
 Regno, che comincia *Item statuimus* mentovato dal Grammati-
 co . Egli adunque è così concepito: *Item statuimus, quod Clerici ad*
secularia iudicia non trahantur nisi pro bonis feudalibus secun-
dum conventionem habitam inter Sanctum Rom. Eccl. , & Domi-
num Patrem nostrum : Fin quì 'l Capitolo, secondo la cui costitu-
 zione deesi procedere in questo Regno e non già secondo le pra-
 tiche degli altri , siccome si è sempre praticato secondo l'attesta-
 to de' nostri Autori . La pietà de' nostri Serenissimi Re non hà
 mai permesso , che si fossero oltrepassati questi termini : essi han
 sempre portato una somma riverenza , e conservata una gran
 venerazione allo stato Ecclesiastico , e non han mai permesso , che
 i loro Ministri si fossero arrogata autorità ne' beni ecclesiastici , se
 non se feudali ; e ne i capitoli , che chiamansi Conservatorj si
 son nettamente spiegati , ch'essi non pretendeano metter mano ,
 ed esercitar giurisdizione negli ecclesiastici , come in altra scrit-
 tura già uscita fuori colla stampa è stato diffusamente dimostrato
 : apportandosi le parole de' medesimi Capitoli per intero. E la pietà,
 ed incontaminata Religione del nostro Augustissimo Padrone ,
 non solo non cede alla pietà de' suoi Antecessori , ma come di-
 chiarandosi Emolo di essi dà continuamente argomenti chiarissi-
 mi del suo zelo per la libertà ecclesiastica : E chi vorrà porre in
 dubbio , che non sia per mantenere , anzi per aumentare il drit-
 to degli Ecclesiastici , e de' Religiosi tanto conservato , ed in-
 grandito dalla sempre gloriosa celebre rinomata Casa d'Austria ?
 Alla di lui pietà confidati i PP. di S. Martino stan sicuri , che sa-
 ran senz'altro sottratti all'altrui troppo indiscreto zelo ; e farà di-
 fesa la di loro innocenza dall'esorbitanti accuse fatte contro : e
 sarà stabilito quel credito della loro sempre Venerabile Religio-
 ne ,

(1) *Num. 13. e 14.*

ne, ch'altri si è sforzato annerire, ed offuscare. Troppo siamo usciti fuori di strada. Riponiamoci in via.

Alberico Rosato (1) comentando l'Autentica *Statuimus* di Federico Imperadore stabilisce con tanta chiarezza la dottrina, che noi siamo confermando, nè con parole più chiare, nè con fondamenti più sodi stabilir si potea. Propone egli nel num.4. questa questione, con queste parole: *Sed licet verum sit quod Clerici habeant privilegium hujus Authentice quoad Personas* (parla dell'esenzione, o immunità Ecclesiastica in quella Autentica espressa) *numquid idem quo ad res temporales, quae subsunt Imperio, vel Regibus? De hoc fuit magna quaestio inter Regem Portugalen., & Episcopum similiter Portugal.* (Vegga l'Avversario, che qui è in giudizio il medesimo Principe, e non già persona privata) *Rege asserente jurisdictionem suam esse in Civitate, & de hoc debere cognoscere quoad bona temporalia, Episcopo autem ejus jurisdictionem declinante.* Allega da prima le ragioni competenti al Re, e poi dalla metà del numero 6. comincia a proporre le ragioni per lo Vescovo concepite colle seguenti parole: *In contrarium pro Episcopo facit, quia quantum ad forum regulariter attenditur persona, & non res; inde est, quod pro re alibi constituta, & extra territorium quis convenitur in loco Domicilii, ut dicta Leg. quod legatur &c. Qui enim est iudex personae, & honorum ut extra de donat. inter Vir., & Uxor., cap. de Prudentia; & mutata conditione personae mutatur status rei, ut infra de impo. lucra. descrip. L. 1. Etiam quoad forum argum. ff. de judiciis si quis postea. Si enim per militiam secularem mutet quis forum, ut infra de agen. in rebus L. ex eo de Silentariis lib. 11., multo magis per Caelestem argum. ff. de arboribus, L. non distinguen. §. Sacerdotio; & quod mutatione personae mutetur forum etiam quo ad res probatur, nam ex hoc fundatur aequitas illius tituli infra, ne lite pendente, & ff. de ali. jud. mutan. caus. fact. L. 1. 2. & 3. Cum ergo ista bona sint in personas Ecclesiasticas translata, ejus conditionem sequentur; nam quae Religiosis adherent religiosa sunt, ff. de rei vindic. L. Quae Religiosis; & magis dignum trahit ad se minus dignum. Extra de*

(1) Albericus Rosatus in 1. par. Cod. in Authen. Statuimus Cod. de Episc. & Cler.

*consecrat. Ecclesie cap. quod in dubiis, & ff. de usucapionibus, L. Eum qui ades. Cum ergo Personæ Clericorum non sint de jurisdictione Regis, per consequens nec bona, immo graviter delinqueret jurisdictionem Ecclesiasticam usurpando ut prædictum est, & timere debet, ne a Domino flagelletur sicut ille Rex Ozias 2. Paralip. 26. transumptire 7. q. 2. §. Sed notandum &c. E nel num. 7. ferisse così: Et de questione ista inspecto jure canonico videtur casus extra de judiciis cap. penul., & final, & de for. Compet. conquestus, imo usurpans posset excommunicari 16. Distin. duo sunt. Non obstat quod temporalia subsunt Regibus quia hoc verum quo ad onera realia, quæ directe inspiciunt rem, ut ff. de muneribus, & honor. L. Munerum §. Patrimoniorum 11. q. 1. si tributum, hic autem loquimur de foro, ubi magis consideratur persona, quam res, ut prædictum est. Non obstat, quod dicitur, quod ratione rei quis sortitur forum, quia verum est loci, non judicis, ut notat Arch. 11. q. 1. cap. Clericum. Non obstat, quod dictum est, Clericum non debere se intromittere de jurisdictione seculari, sicut nec è converso; quia laicus non est capax jurisdictionis spiritualis, ut Extra de judiciis cap. Decernimus &c. Non obstat, quod Laicus cognosceret de feudo Clerici, & sic videtur, quod Rex cognoscat, cum ab eo teneatur, ut cap. solitè, quia in feudo Dominium est penes Dominum **NON SIC IN REBUS TRANSLATIS IN ECCLESIAM**, ut supra de Sacrosanctis Ecclesiis, ut inter divinum **ET IN NULLO TENETUR DONATORI**, ut extra de donationibus cap. Dilectus; & notat Innoc. de foro compet. verum. Non obstat, quod intentio Regis sit fundata de jure communi, & sic onus probandi incumbit Episcopo, ut præallegato cap. cum persone de Privilegiis; quia ibi est speciale in illis, qui de jure communi subsunt; & opponunt exceptiones, ut correctionem evitent: Clerici autem non subsunt, nec subesse possunt, ut hac Authen. cap. si diligenti, & ideo non tenentur ire ad allegandum privilegium eorum, cum notorium sit, ff. de judiciis, Si quis ex aliena. de accus. veniens, melius 11. q. 1. cap. Nullus Episcopus 15. q. 4. cap. 2. & ibi per Archid. Oldrad., & vide quod dixi infra de quadri. præscript., L. Bene a Zenone vers. Item Cardinalis nota. Così Alberico Rosato.*